
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
11 марта 2024 г. № 27 

О зачислении без вступительных испытаний граждан 
Российской Федерации в 2024 году 

На основании абзаца двадцать второго пункта 23 Правил приема лиц для получения 
общего высшего и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента 
Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специальностей, профильных испытаний в форме единого 
государственного экзамена, сданных в Российской Федерации, и количество мест очной 
(дневной) формы получения образования за счет средств республиканского бюджета, 
на которые могут быть зачислены лица из числа граждан Российской Федерации, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия  
Республики Беларусь 

Министерство связи  
и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

2 

  Приложение 
к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
11.03.2024 № 27 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей, профильных испытаний в форме единого государственного экзамена, сданных в Российской 
Федерации, и количество мест очной (дневной) формы получения образования за счет средств республиканского 
бюджета, на которые могут быть зачислены лица из числа граждан Российской Федерации 

№ 
п/п 

Код 
специальности* 

Наименование 
специальности* 

Предметы профильных испытаний в форме 
единого государственного экзамена, сданных 

в Российской Федерации Количество 
мест Наименование учреждения высшего образования 

первое профильное 
испытание 

второе профильное 
испытание 

1 6-05-0112-01 Дошкольное образование Биология История 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
5 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 

университет имени Максима Танка» 
3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 

имени А.А.Кулешова» 
5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
5 Учреждение образования «Брестский государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 
2 6-05-0112-02 Начальное образование Биология История 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 

5 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка» 

3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

4 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

3 6-05-0113-02  Филологическое образование 
(с указанием предметных 
областей) 

Литература Иностранный язык 3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

2 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

3 

4 6-05-0113-03  Природоведческое 
образование (с указанием 
предметных областей) 

Биология Химия 1 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

1 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка» 

4 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

5 6-05-0113-04 Физико-математическое 
образование (с указанием 
предметных областей) 

Математика Физика 5 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка» 

5 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

2 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина» 

5 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

6 6-05-0114-01 Социально-педагогическое 
и психологическое 
образование 

Биология История 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 

имени А.А.Кулешова» 
2 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 

университет имени Максима Танка» 
2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
3 Учреждение образования «Брестский государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 
1 Учреждение образования «Витебский государственный университет 

имени П.М.Машерова» 
3 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
7 7-07-0114-01  Специальное и инклюзивное 

образование 
Биология История 3 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 

университет имени Максима Танка» 
3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 

имени А.А.Кулешова» 
2 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

4 

8 6-05-0231-01 Современные иностранные 
языки (с указанием языков) 

Иностранный язык История 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Учреждение образования «Брестский государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 
2 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 

университет имени И.П.Шамякина» 
3 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
3 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
5 Учреждение образования «Минский государственный лингвистический 

университет» 
9 6-05-0231-03 Лингвистическое обеспечение 

межкультурной 
коммуникации 
(с указанием языков) 

Иностранный язык История 2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

10 6-05-0232-02 Русская филология Литература История 2 Белорусский государственный университет 
1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
3 Учреждение образования «Брестский государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 
11 6-05-0232-03 Славянская филология Литература История 2 Белорусский государственный университет 
12 6-05-0232-04 Романо-германская филология Иностранный язык История 2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
5 Белорусский государственный университет 
5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
13 6-05-0311-02 Экономика и управление Математика Иностранный язык 2 Учреждение образования «Белорусский государственный экономический 

университет» 
1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
2 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 

университет» 
14 6-05-0311-03 Мировая экономика Математика Иностранный язык 1 Белорусский государственный университет 

1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

15 6-05-0311-05 Экономическая информатика Математика Иностранный язык 3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

5 

16 6-05-0313-01 Психология Биология История 5 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка» 

2 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

3 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

1 Учреждение образования «Витебский государственный университет 
имени П.М.Машерова» 

17 6-05-0314-01 Социология Обществознание История 1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

18 6-05-0314-03 Социально-культурный 
менеджмент и коммуникации 

Обществознание История 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
культуры и искусств» 

19 6-05-0321-03 Социальные коммуникации Обществознание История 2 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

20 6-05-0322-01 Библиотечно-
информационная деятельность

Обществознание История 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
культуры и искусств» 

21 6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит 

Математика  Иностранный язык 4 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

5 Учреждение образования «Белорусский государственный экономический 
университет» 

1 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

22 6-05-0411-02 Финансы и кредит Математика  Иностранный язык 1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

7 Учреждение образования «Белорусский государственный экономический 
университет» 

2 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 
университет» 

23 6-05-0412-01 Менеджмент Математика  Иностранный язык 2 Белорусский государственный университет 
2 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
24 6-05-0412-04 Маркетинг Математика  Иностранный язык 1 Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» 

2 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 
университет» 

25 6-05-0511-01 Биология Биология  Химия 1 Белорусский государственный университет 
1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
26 7-07-0511-01  Фундаментальная 

и прикладная биотехнология 
Биология Химия 1 Белорусский государственный университет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

6 

27 6-05-0511-02 Биохимия Биология  Химия 1 Белорусский государственный университет 
28 6-05-0511-03 Микробиология Биология  Химия 1 Белорусский государственный университет 
29 6-05-0511-04 Медико-биологическое дело Биология  Химия 3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 

имени А.А.Кулешова» 
30 6-05-0511-05 Биоинженерия 

и биоинформатика 
Биология  Химия 1 Белорусский государственный университет 

31 6-05-0521-01 Экология Биология  Химия 1 Белорусский государственный университет 
4 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
32 6-05-0521-02  Природоохранная 

деятельность 
Физика Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

пищевых и химических технологий» 
33 6-05-0521-03 Геоэкология География Математика 3 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

34 6-05-0531-01 Химия Химия Математика 2 Белорусский государственный университет 
35 7-07-0531-01  Фундаментальная химия Химия Математика 2 Белорусский государственный университет 
36 6-05-0531-02 Химия лекарственных 

соединений 
Химия Биология 2 Белорусский государственный университет 

37 6-05-0531-04 Химия (научно-
педагогическая деятельность)

Химия Математика 1 Белорусский государственный университет 

38 6-05-0532-01 География География Математика 1 Белорусский государственный университет 
1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
2 Учреждение образования «Брестский государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 
39 6-05-0532-02 Гидрометеорология География Математика 1 Белорусский государственный университет 
40 6-05-0532-03 Землеустройство и кадастры Математика Физика 5 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 

Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

41 6-05-0532-04 Геология География Математика 1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

42 6-05-0532-07 Геотехнологии туризма 
и экскурсионная деятельность

География Математика 1 Белорусский государственный университет 

43 6-05-0532-08 Урбанология и сити-
менеджмент 

География Математика 2 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

44 6-05-0533-01 Физика Физика Математика 5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

1 Белорусский государственный университет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

7 

45 7-07-0533-01 Фундаментальная физика Физика Математика 2 Белорусский государственный университет 
46 6-05-0533-02 Прикладная физика Физика Математика 3 Белорусский государственный университет 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

47 6-05-0533-04 Компьютерная физика Физика Математика 2 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

3 Белорусский государственный университет 
3 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
48 6-05-0533-05 Радиофизика 

и информационные 
технологии 

Физика Математика 6 Белорусский государственный университет 

49 6-05-0533-06 Математика Математика Физика 1 Белорусский государственный университет 
1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
50 6-05-0533-07 Математика и компьютерные 

науки 
Математика Физика 5 Белорусский государственный университет 

51 6-05-0533-08 Компьютерная математика 
и системный анализ 

Математика Физика 3 Белорусский государственный университет 

52 6-05-0533-09 Прикладная математика Математика Физика 6 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

2 Белорусский государственный университет 
53 6-05-0533-11 Прикладная информатика Математика Физика 1 Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

1 Белорусский государственный университет 
54 6-05-0533-12 Кибербезопасность Математика Физика 3 Белорусский государственный университет 

2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

8 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

55 6-05-0533-13 Механика и математическое 
моделирование 

Математика Физика 1 Белорусский государственный университет 

56 6-05-0611-01 Информационные системы 
и технологии 

Математика Физика 1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

2 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 
«Белорусско-Российский университет» 

57 6-05-0611-04 Электронная экономика Математика Иностранный язык 2 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 
«Белорусско-Российский университет» 

2 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 
университет» 

1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

58 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия Математика Физика 2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

59 6-05-0611-06 Системы и сети 
инфокоммуникаций 

Математика Физика 1 Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» 

60 6-05-0612-01 Программная инженерия Математика Физика 3 Учреждение образования «Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

2 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

61 6-05-0612-02 Информатика и технологии 
программирования 

Математика Физика 1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

62 6-05-0612-03 Системы управления 
информацией 

Математика Физика 3 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 
«Белорусско-Российский университет» 

5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого» 

1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

63 6-05-0711-01  Технология неорганических 
веществ 

Химия  Математика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

9 

64 6-05-0711-02  Переработка нефти и газа 
и промышленный 
органический синтез 

Химия  Математика 3 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

65 6-05-0711-03  Технология и переработка 
биополимеров 

Химия  Математика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

66 6-05-0711-04  Инженерная экология Химия  Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

67 6-05-0711-05 Технология стекла, керамики 
и вяжущих материалов 

Химия  Математика 4 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

68 6-05-0711-06 Электрохимические 
производства 

Химия  Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

69 6-05-0711-07 Производство материалов 
и устройств электроники 

Математика Физика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

70 6-05-0711-08 Промышленные 
и коммунальные системы 
водоподготовки 
и водоочистки 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

71 6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, 
хранение нефти и газа 

Физика  Математика 5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

72 7-07-0712-01 Электроэнергетика 
и электротехника 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
транспорта» 

5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

8 Белорусский национальный технический университет 
3 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
6 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого» 
73 7-07-0712-02 Теплоэнергетика 

и теплотехника 
Математика Физика 6 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого» 
74 6-05-0713-02 Электронные системы 

и технологии 
Математика Физика 5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
1 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 

имени Франциска Скорины» 
5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого» 
75 7-07-0713-02 Микро- и наноэлектроника Математика Физика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

информатики и радиоэлектроники» 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

10 

76 6-05-0713-04 Автоматизация 
технологических процессов 
и производств 

Математика Физика 7 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого» 

8 Белорусский национальный технический университет 
3 Учреждение образования «Белорусский государственный 

технологический университет» 
1 Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» 
3 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 

университет» 
2 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 

«Белорусско-Российский университет» 
2 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
77 6-05-0713-05 Робототехнические системы Математика Физика 5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого»
5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы»
78 6-05-0714-02  Технология машиностроения, 

металлорежущие станки 
и инструменты 

Математика Физика 6 Белорусский национальный технический университет 
3 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 

университет»
2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
6 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой»
2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

транспорта»
5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого» 
1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы»
1 Учреждение образования «Брестский государственный технический 

университет»
79 6-05-0714-03 Инженерно-техническое 

проектирование 
и производство материалов 
и изделий из них 

Математика Физика 4 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого» 

80 6-05-0714-04  Технологические машины 
и оборудование 

Математика Физика 5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой»

3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет»

2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

11 

81 6-05-0714-06  Оборудование и технологии 
вакуумной, компрессорной 
и низкотемпературной 
техники 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий» 

82 6-05-0714-07 Печатные цифровые системы 
и комплексы 

Физика Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

83 6-05-0715-02  Беспилотные авиационные 
комплексы 

Физика Математика 2 Учреждение образования «Белорусская государственная академия 
авиации» 

84 6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, 
мобильные и технологические 
комплексы 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
транспорта» 

7 Белорусский национальный технический университет 
85 6-05-0715-04 Гидропневмосистемы 

мобильных и технологических 
машин и оборудования 

Математика Физика 5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого» 

86 6-05-0715-07 Эксплуатация наземных 
транспортных 
и технологических машин 
и комплексов 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 

«Белорусско-Российский университет» 
1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» 
5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой» 
2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

транспорта» 
87 6-05-0716-01 Метрология, стандартизация 

и контроль качества 
Математика Физика 3 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 

университет» 
88 6-05-0716-03 Информационно-

измерительные приборы 
и системы 

Математика Физика 1 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 
«Белорусско-Российский университет» 

5 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

89 6-05-0717-01 Нанотехнологии 
и наноматериалы 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники» 

90 6-05-0718-01 Инженерная экономика Математика Иностранный язык 2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

пищевых и химических технологий» 
6 Белорусский национальный технический университет 

91 6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая 
деятельность 

Математика Физика 6 Белорусский национальный технический университет 
2 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический 

университет имени И.П.Шамякина» 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

12 

92 6-05-0721-01 Производство продуктов 
питания из растительного 
сырья 

Химия Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий»

1 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет»

93 6-05-0721-02 Производство продуктов 
питания из животного сырья 

Химия Математика 2 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

94 6-05-0721-03 Производство продукции 
и организация общественного 
питания 

Химия Математика 3 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

95 6-05-0722-01 Технология 
деревообрабатывающих 
производств 

Физика Математика 4 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

96 6-05-0722-02 Мехатронные системы 
и оборудование 
деревоперерабатывающих 
производств 

Физика Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

97 6-05-0722-03 Производство изделий 
из композиционных 
материалов 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет»

5 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого»

98 6-05-0722-04 Производство и переработка 
полимерных материалов 

Химия Математика 5 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

99 6-05-0722-05 Производство изделий 
на основе трехмерных 
технологий 

Физика Математика 1 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 
«Белорусско-Российский университет»

3 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 
университет»

1 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет»

2 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Учреждение образования «Гомельский государственный технический 

университет имени П.О.Сухого»
100 6-05-0722-06 Принттехнологии Математика Физика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный 

технологический университет»
101 6-05-0723-02 Технологии и проектирование 

одежды и обуви 
Математика Физика 5 Учреждение образования «Витебский государственный технологический 

университет» 
102 6-05-0731-01 Геодезия Математика Физика 4 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 

имени Евфросинии Полоцкой»
103 7-07-0732-01 Строительство зданий 

и сооружений 
Математика Физика 4 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 

транспорта»
1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

13 

5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

3 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

8 Белорусский национальный технический университет 
1 Учреждение образования «Брестский государственный технический 

университет» 
2 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 

«Белорусско-Российский университет» 
104 7-07-0732-02 Инженерные сети, 

оборудование зданий 
и сооружений 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
транспорта» 

5 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет 
имени Евфросинии Полоцкой» 

2 Учреждение образования «Брестский государственный технический 
университет» 

105 7-07-0732-03 Строительство транспортных 
коммуникаций 

Математика Физика 6 Белорусский национальный технический университет 

106 6-05-0811-01 Производство продукции 
растительного происхождения

Биология Химия 10 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

18 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

107 6-05-0811-02 Производство продукции 
животного происхождения 

Биология Химия 8 Учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» 
государственная академия ветеринарной медицины» 

12 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

10 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

108 6-05-0811-03 Мелиорация и водное 
хозяйство 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Брестский государственный технический 
университет» 

5 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

109 6-05-0811-04 Агробизнес Математика Иностранный язык 6 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

1 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

14 

1 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

110 6-05-0811-05 Защита растений и карантин Биология Химия 3 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

5 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

111 6-05-0812-01 Техническое обеспечение 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции 

Математика Физика 3 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
12 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 

Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

10 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

112 6-05-0812-02 Техническое обеспечение 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

Математика Физика 2 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

113 6-05-0812-03 Технический сервис 
в агропромышленном 
комплексе 

Математика Физика 5 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

3 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

114 6-05-0812-04 Энергетическое обеспечение 
сельского хозяйства 

Математика Физика 7 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

115 6-05-0821-01 Лесное хозяйство Химия Математика 5 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

2 Учреждение образования «Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины» 

116 6-05-0821-03 Сервис и инжиниринг лесных 
машин и оборудования 

Физика Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

117 6-05-0821-04 Лесная инженерия 
и логистическая 
инфраструктура лесного 
комплекса 

Физика Математика 3 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

118 6-05-0831-01 Водные биоресурсы 
и аквакультура 

Биология Химия 5 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов 
Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия» 

119 6-05-0841-01 Ветеринарная санитария 
и экспертиза 

Биология Химия 1 Учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» 
государственная академия ветеринарной медицины» 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2024, 8/41343 

15 

120 6-05-0841-02 Ветеринарная фармация Биология Химия 1 Учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» 
государственная академия ветеринарной медицины» 

121 7-07-0841-01 Ветеринарная медицина Биология Химия 35 Учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» 
государственная академия ветеринарной медицины» 

10 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» 

122 6-05-1013-01 Туризм и гостеприимство География Математика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
физической культуры» 

1 Учреждение образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

2 Учреждение образования «Брестский государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

123 6-05-1021-01 Охрана труда на производстве Математика Физика 2 Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРАРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

124 6-05-1036-04 Международная логистика Иностранный язык Математика 2 Белорусский государственный университет 
125 6-05-1041-01 Организация дорожного 

движения и транспортное 
планирование 

Математика Физика 2 Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
транспорта» 

  
______________________________ 

* В соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  


